- 1 -

长 沙 市 教 育 局 文 件

关于做好 2021年“三区”支教工作的通知

各区（县、市）教育局，市直相关单位：

为了进一步提高我省农村教育质量，持续巩固拓展脱贫攻坚

成果，有效衔接乡村振兴战略，根据湖南省教育厅《关于做好

2021 年“三区”支教工作的通知》（湘教通〔2021〕183 号）

精神，现就做好我市 2021年“三区”支教工作通知如下：

一、认真完成“三区”支教工作任务

1. 加强政策宣传和落实工作。“三区”支教工作是国家一

项极其重要的人才支持计划，是落实精准扶贫和持续巩固拓展脱

贫攻坚成果、有效衔接乡村振兴战略、促进城乡义务教育均衡发

展、提高农村教育质量的重要举措，为提升“三区”学校教师队

伍整体素质、促进“三区”教育改革和发展提供了强大的人才支

持。各区（县、市）教育局及有关学校，要进一步重视“三区”

支教工作，深入领会、全面落实《湖南省教育厅等五部门关于印

长教通〔2021〕54 号

- 2 -

发〈湖南省边远贫困地区、民族地区和革命老区人才支持计划教

师专项计划实施方案〉通知》（湘教通〔2013〕559号）等相关

政策性文件精神。按照我市现行职称评审政策，2021 年作为过

渡期，城市中小学教师评聘中级职务应有 1年以上农村学校或者

薄弱学校工作经历。2022 年开始，城市中小学教师评聘中级职

务应有 2年以上农村学校或者薄弱学校工作经历，评聘高级职务

应累计有 2年以上农村学校或者 1年“三区”支教工作经历。2017

年 4月 11日省人民政府印发的《关于加快发展民族教育的实施

意见》（湘政发〔2017〕13号）规定：“深入开展‘三区’支

教活动。‘三区’支教 1年及以上的教师，在职称评审时可认定

为‘累计有 2年以上农村学校或薄弱学校工作经历’。”这一规

定为进一步做好“三区”支教工作提供了强有力的政策支持。各

区（县、市）教育局及有关学校要广泛宣传、充分用好这项政策。

2. 加大派出力度，严格把握选派标准。根据湖南省教育厅

《关于做好 2021年“三区”支教工作的通知》（湘教通〔2021〕

183 号）精神和我市工作实际，我市 2021－2022学年选派教师

计划 398 人（比 2020－2021 学年增加 50 人），其中义务教育

328人，非义务教育 70人。各区（县、市）教育局及有关学校，

要高质量完成本学年“三区”支教工作任务（见附件 1《2021－

2022 学年“三区”人才支持计划教师专项计划各地派出人数应

完成计划表》）。派出学校原则上应选派中级以上专业技术职务

- 3 -

的骨干教师支教，幼儿园教师可适当放宽条件，学校派出的管理

人员应具有较强的组织领导能力和丰富的学校管理经验。同时，

支教教师必须具备符合《中华人民共和国教师法》规定的教师资

格证、学历证等证书，同时原单位为其足额缴纳了“五险一金”。

选派教师普通话水平需达到国家规定标准，使用国家通用语言文

字进行教学。

各区（县、市）教育局及有关学校应对支教教师的上述条件

进行严格把关，谁签字、谁负责，出现问题将一查到底。各区（县、

市）教育局及局直属单位支教任务完成情况和组织管理情况纳入

我局对区（县、市）教育局及局直属学校年度考核的重要内容。

各区（县、市）教育局及有关学校要从教师和学校的长远发展考

虑，有计划地派出骨干教师支教。2021—2022 学年，市直学校

在编教师 100人以下的，原则上按 2%的比例派教师参加“三区”

支教；在编教师 100 人以上的，原则上按 1.5%的比例派教师参

加“三区”支教。

二、进一步做好实施管理工作

1. 严格执行有关工作制度。各区（县、市）教育局及有关

学校要认真贯彻《湖南省教育厅等五部门关于印发〈湖南省边远

贫困地区、民族地区和革命老区人才支持计划教师专项计划人员

和经费管理办法〉、〈湖南省边远贫困地区、民族地区和革命老

区人才支持计划教师专项计划支教协议书〉的通知》（湘教发

- 4 -

〔2014〕51 号）等“三区”支教文件精神，认真做好“三区”

支教教师经费和其他日常管理工作，同时全面落实支教教师有关

政策待遇。

2. 充分发挥支教教师引领带动作用。支教教师一般安排到

县级以下学校连续任教，重点安排到乡镇学校、村级学校（教学

点）任教。支教教师应通过集体备课、举办讲座、开设公开课等

多种形式，帮助当地教师提高教育教学水平和其他业务能力。

3. 不断丰富选派形式。鼓励以“组团”等形式选派教师及

教育管理人员。专任教师主要承担学科教学和班级管理任务，组

织教研活动开展业务培训和教学指导，充分发挥引领示范作用，

与当地教师形成教学团队，带动受援学校提升学校整体教学水平

和育人管理能力；教育管理人员主要从事学校管理工作，推动受

援学校全面提高教育教学和管理水平。

4. 规范支教方式。支教以全日制工作形式为受援地提供服

务，时间为 1年，鼓励延长支教时间或留任工作。按照学年开展

选派工作。实习支教的大学生、农村义务教育阶段学校特设岗位

计划的教师不列入“三区”支教选派范围。短期的基层巡讲和支

教、试用期教师也不列入选派范围。

5. 加强沟通协调。为了便于沟通联系，区（县、市）教育

局等“三区”支教管理人员请加入“湖南省三区支教”QQ群（群

号：241562925）。市直有关附属中小学（幼儿园）“三区”支

- 5 -

教工作，请直接联系我局。各派出地教育局、派出学校以及受援

地教育教育行政部门、受援学校要进一步加强沟通协调，突出支

教工作实效。派出县市区要进一步加强调查研究，摸清受援县市

区需求，充分统筹兼顾不同学段情况，选派受援县市区急需的、

符合规定条件的支教教师，帮助受援学校切实解决问题，提高教

育教学水平。派出地要通过内部调剂、接收实习生、安排受援地

教师跟岗培训等多种方式，解决派出学校的教师缺口问题。

6. 提高支教扶贫实效。“三区”支教要与教育扶贫全面结

合，各地不得将支教教师派往非贫困地区（原贫困县市区名单见

附件 2）。各市州和相关县市区教育行政部门及有关学校，要充

分认识“三区”支教工作的重要性，统筹推进疫情防控和脱贫攻

坚工作，保障支教教师安全上岗。

7. 加大工作督查力度。各区（县、市）教育局要按规定足

额、及时发放“三区”支教工作经费。对于实施管理不到位，特

别是对支教教师选派条件把关不严，选派计划完成不好，待遇保

障政策落实不到位，考核评价弄虚作假的，要严肃查处，并要求

立即整改。对整改不力的，将予以通报批评，涉及违法违纪的要

依法依规进行处理。

三、及时做好“三区”支教信息报送工作

为总结“三区”支教工作成绩，推介支教教师典型事迹，推

动“三区”支教工作更好开展，各区（县、市）教育局及有关学

- 6 -

校要认真做好“三区”支教相关信息的报送工作。2021 年项目

继续采用系统收集选派教师信息。2021 年 10月 10 日前，各区

（县、市）教育局及有关学校需在“全国教师管理信息系统”“业

务管理”的“边远贫困地区、边疆民族地区和革命老区人才支持

计划教师专项计划”功能菜单中，填报选派教师花名册、工作总

结和 2022—2023学年选派支教教师需求表。报送信息内容和具

体操作流程如下。

（一）填报选派教师花名册。支教教师派出学校或者派出区

县应在“边远贫困地区、边疆民族地区和革命老区人才支持计划

教师专项计划”功能菜单中按时填报选派教师花名册。支教结束

后，派出学校应及时核对并更新支教教师的支教结束时间。

（二）审核选派教师信息。派出区（县、市）教育局应逐级

审核行政区域内学校提交的选派教师花名册，按时在线提交给市

教育局。

（三）汇总选派教师信息。系统将根据选派教师花名册自动

生成选派教师汇总信息。区（县、市）教育局可以在系统中查看

选派教师信息汇总表。

（四）上报工作总结。各区（县、市）教育局要根据项目实

施情况，按时在系统中填报提交工作总结。工作总结材料于 2021

年 10月 10日前在系统中提交市教育局。

- 7 -

为方便工作，各区（县、市）教育局及有关学校在“全国教

师管理信息系统”报送信息前，请于 7 月 28 日前将附件 3、附

件 4电子档发送至市教育局人事处邮箱：cssjyjrsc@163.com。

市教育局人事处联系人：魏子钦，电话：0731－84899737；

QQ：314595130。

附件：

1. 2021－2022学年“三区”人才支持计划教师专项计划各

地派出人数应完成计划表

2. 湖南省原贫困县市区名单

3.“三区”人才支持计划教师专项计划 2021-2022学年选派

教师花名册

4.“三区”人才支持计划教师专项计划 2021-2022学年选派

教师信息汇总表

长沙市教育局

2021年 7月 8日

- 8 -

附件 1

2021－2022学年“三区”人才支持计划教师

专项计划各地派出人数应完成计划表

市县

2020－2021学年

派出教师数（人）

2021－2022学年

计划派出教师数（人）

支教地点
合计

义务 非义务

合计

义务 非义务

教育阶段 教育阶段
教育

阶段
教育阶段

合计 348 292 56 398 328 70

市本级 117 67 50 125 68 57

新邵、武冈、

绥宁、涟源、

安化

芙蓉区 27 27 0 40 40 0 溆浦

天心区 27 27 0 30 30 0 邵阳县

岳麓区 32 32 0 36 35 1 邵阳县

开福区 24 24 0 34 34 0 汝城

雨花区 23 23 0 26 25 1 洞口

高新区 8 8 0 8 8 0 城步

望城区 21 21 0 24 23 1 绥宁

长沙县 24 18 6 26 20 6 洞口

浏阳市 21 21 0 23 21 2 新邵

宁乡市 24 24 0 26 24 2 绥宁

备注：各区（县、市）2021－2022学年义务教育阶段应派出教师人数为硬性指标，未报告我

局并经同意的，不能增加或者减少；非义务教育阶段应派出教师人数可以自行增加，但未经我局

同意的，不能减少。

- 9 -

附件 2

湖南省贫困县市区名单

1．按行政区划划分（51个）

市 州 县市区名单

湘西州 8个 吉首、泸溪、凤凰、古丈、花垣、保靖、永顺、龙山

怀化市 13个
中方、沅陵、辰溪、叙浦、会同、麻阳、新晃、芷江、

靖州、通道、鹤城区、洪江市、洪江区

邵阳市 8个 新邵、邵阳、隆回、洞口、武冈、绥宁、新宁、城步

常德市 1个 石门

益阳市 1个 安化

娄底市 3个 涟源、新化、双峰

张家界市 4个 永定、武陵源、慈利、桑植

株洲市 2个 茶陵、炎陵

郴州市 4个 宜章、汝城、桂东、安仁

永州市 5个 新田、江华、双牌、宁远、江永

岳阳市 1个 平江

衡阳市 1个 祁东

- 10 -

2．按扶贫攻坚层次划分（51个）

所在片区 县市区名单

武陵山片区县 31个

泸溪、凤凰、古丈、花垣、保靖、永顺、龙山、

中方、沅陵、辰溪、叙浦、会同、麻阳、新晃、

芷江、靖州、通道、新邵、邵阳、隆回、洞口、

武冈、绥宁、新宁、城步、石门、安化、涟源、

新化、慈利、桑植

罗霄山片区县 6个 茶陵、炎陵、宜章、汝城、桂东、安仁

片区外国扶县 3个 新田、江华、平江

省扶县 8个
吉首、双峰、永定、武陵源、双牌、宁远、江永、

祁东

比照县 3个 鹤城区、洪江市、洪江区

长沙市教育局办公室 2021年 7月 8日印发